
 1

počet stran: 2 
počet příloh: 1P/1N 

BRK-03-2018-01P 
 
 
Informace o schválené bezpečnostní dokumentaci, jejíž součástí jsou 
technicko - organizační opatření, přijatá po vzniku závažné havárie vzniklé v 
objektu ČEPRO, a.s. sklad Šlapanov v roce 2016 
 
 
pro: jednání bezpečnostní rady kraje č. 3/2018 dne 9. 10. 2018 
zpracoval: I. Dobrianskij, E. Horná 
předkládá: Z. Kadlec  
 
 
 
Popis problému: 

Usnesením 17/04/2017/BRK uložila Bezpečnostní rada Kraje Vysočina, odboru životního 
prostředí a zemědělství úkol seznámit ji s výsledkem přijatých technicko - organizačních 
opatření. 

Bezpečnostní rada kraje projednala havárii dle § 38, odst. 1 Zákona 224/2015 Sb. o prevenci 
závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo 
chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií) dne 11. října 2017. 

 

 
Návrh řešení, zdůvodnění: 
 
K havárii došlo v zařízení ČEPRO, a.s., sklad Šlapanov dne 13. 5. 2016 v 15:33 hod. a 
havárie byla zdolána téhož dne ve 20:00 hod. V průběhu realizace opravy potrubí v objektu 
č. 223 – koncové zařízení produktovodu (konkrétně výměna 4 ks krkové příruby DN 250 a 
výměna KU 250 PN 62 u ježkovací komory) došlo v místě svařování ke vzplanutí par 
hořlavých kapalin. V důsledku náhlého vzplanutí hořlavých par došlo ke zranění (popálení) tří 
zaměstnanců zhotovitele (firmy Nešetřil a syn, stavební a potrubářská firma s.r.o.), kteří 
museli být převezeni k akutnímu ošetření do zdravotnických zařízení s následnou pracovní 
neschopností. Nedošlo ke škodě na majetku ani na životním prostředí.  

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (krajský úřad) schválil 
Konečnou zprávu o havárii rozhodnutím č.j. KUJI 35202/2017 ze dne 11. 5. 2017 se 
stanovením opatření k zamezení opakování podobnému typu závažné havárie. Toto 
rozhodnutí bylo zveřejněno na webových stránkách Kraje Vysočina a zasláno Ministerstvu 
ŽP a Ministerstvu vnitra. 

S Konečnou zprávou seznámil krajský úřad Bezpečnostní radu Kraje Vysočina na jejím 
jednání dne 11. 10. 2017. Bezpečnostní rada uložila následně krajskému úřadu úkol 
seznámit ji se zapracováním přijatých technicko - organizačních opatření do bezpečnostní 
dokumentace a se schválením aktualizace Bezpečnostní zprávy po obdržení souhlasného 
posudku Výzkumného ústavu bezpečnosti práce, v.v.i. 

Provozovatel v konečné zprávě předložil soubor 6 opatření technicko-organizačního 
charakteru k zamezení vzniku výbušné atmosféry při svářečských pracích nebo jiných 
opravách na produktovodech a v nádržích, které zapracoval do konkrétních postupů pro 
jednotlivé typy produktovodů. Dále byl aktualizován předpis č. 06/HSE/01/02/2015 Podmínky 
bezpečnosti při nebezpečných pracích a především vznikla příloha předpisu č. 2 Správná 
praxe. K přijatým technicko-organizačním opatřením se vyjadřovali HZS Kraje Vysočina, 



 2

Oblastní inspektorát práce pro Jihočeský kraj a Vysočinu, Fyzikálně technický zkušební 
ústav, s.p., Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava. 

V návaznosti na nové výsledky posouzení rizik závažné havárie možného výbuchu hořlavých 
par ve směsi se vzduchem při opravách a jejich činnostech na produktovodech a potrubích 
byla aktualizována Bezpečnostní zpráva v kapitole 1.2 Identifikace a výběr zdrojů rizika pro 
podrobnou analýzu rizik a v kapitole 2.1. Identifikace možných situací a příčin (podmínek), 
které mohou vést k iniciační události ZH, identifikace iniciačních událostí a možných scénářů 
rozvoje ZH. Dále v kapitole 1.4.5 Zajištění bezpečnosti v jednotlivých fázích provozu a 1.4.6 
Instalovaná detekční zařízení a monitorovací systémy.  

K aktualizaci Bezpečnostní zprávy obdržel krajský úřad dne 2. 7. 2018 souhlasný posudek 
Výzkumného ústavu bezpečnosti práce, v.v.i. jako příslušné odborně způsobilé osoby. 
Doplněnou Bezpečnostní zprávu krajský úřad schválil rozhodnutím dne 5. 9. 2018 č.j. KUJI  
65868/2018. 

Rozhodnutí o schválení bezpečnostní zprávy a vlastní Bezpečnostní zpráva jsou přílohou 
tohoto materiálu. 

Veškeré informace pro oblast prevence závažných havárií jsou k dispozici na krajském 
úřadě, pracoviště odboru životního prostředí a zemědělství, Seifertova 24, 587 33 Jihlava. 
Informace, které jsou veřejně přístupné, jsou vyvěšeny na webových stránkách Kraje 
Vysočina http://www.kr-vysocina.cz/prevence-zavaznych-havarii/d-1331696/p1=4976  

 
 
Stanoviska: 
 
Stanoviska nebyla vyžádána. 
 
 
Návrh usnesení: 
 
bezpečnostní rada kraje 
bere na vědomí  
informaci o schválené bezpečnostní dokumentaci, jejíž součástí jsou technicko - organizační 
opatření přijatá po vzniku závažné havárie vzniklé v objektu ČEPRO, a.s. sklad Šlapanov 
v roce 2016 dle materiálu BRK-03-2018-01P, BRK-03-2018-01P př.1 a BRK-03-2018-01N 
př.2 
 
odpovědnost: členové BRK  
termín: 9. 10. 2018 


